REQUERIMENTO Nº          , DE 2021
(Do Srª Expedito Netto )

Requer a apensação para tramitação
conjunta do Projeto de Lei nº 2140,
de 2021, ao Projeto de Lei nº 2303,
de 2015.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  142  do  Regimento  Interno  da
Câmara dos Deputados, a apensação do Projeto de Lei nº 2140, de 2021, ao Projeto
de Lei nº 2303, de 2015, por tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em
fase que se permite apensação, nos termos regimentais.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem como finalidade a apensação do Projeto de Lei nº 2140,
de 2021, ao Projeto de Lei nº 2303, de 2015. O Projeto de Lei nº 2140, de 2021, de
autoria do Deputado Aureo, dispõe sobre a inclusão das moedas virtuais e programas
de milhagem aéreas na definição de "arranjos de pagamento" sob a supervisão do
Banco Central. Ocorre que o Projeto de Lei nº 2140, de 2021, de autoria do Deputado
Alexandre Frota, determina o prazo de 180 dias para que o Banco Central e os demais
órgãos de controle financeiro, regulamentem as transações em moedas virtuais e dá
outras providências, consequentemente, matéria correlata ao projeto de lei 2303.

Cabe ressaltar  que na qualidade de relator  do Projeto de Lei nº 2303 de 2015 na
Comissão Especial entendo desnecessário uma nova frente de trabalho para tratar do
assunto já debatido a exaustão na Comissão com o relatório deste relator pronto para
apreciação.

O Regimento Interno da Câmara dos Deputados, em seus artigos 139,  I,  e 142, é
muito claro quanto à tramitação conjunta de matérias ao determinar que “antes da
distribuição, o Presidente mandará verificar se existe proposição em trâmite que trate
de  matéria  análoga  ou  conexa;  em  caso  afirmativo,  fará  a  distribuição  por
dependência,  determinando  a  sua apensação,  após  ser  numerada,  aplicando-se à
hipótese o que prescreve o parágrafo único do art. 142.

Diante do exposto, por tratarem de matérias correlatas e se encontrarem em fase que
se permite apensação, nos termos regimentais, requeiro o deferimento do presente
requerimento.

Sala das Sessões, 02 de setembro de 2021. *C
D2

12
23

57
20

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Expedito Netto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212235720700

RE
Q

 n
.1

79
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
1

17
:1

1
- M

es
a

Deputada EXPEDITO NETTO – PSD/RO

*C
D2

12
23

57
20

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Expedito Netto
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD212235720700

RE
Q

 n
.1

79
3/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
8/

09
/2

02
1

17
:1

1
- M

es
a